CONTRATO DE  AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, POR AJUSTE DIRETO,

DESTINADA À APLICAÇÃO DE PRODUTOS FITO-FARMACÊUTICOS NA

VINHA SITA NA HERDADE DE TORRE DE SEPÚLVEDA, AO ABRIGO DO

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS, APROVADO PELO DECRETO-LEI

NR. 18/2008 DE 29 DE JANEIRO, NA SUA ATUAL REDAÇÃO

Como primeiro outorgante, ------------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE GALVEIAS, Pessoa colectiva nr. 515247618, com Sede no Largo de São

Pedro – GALVEIAS, representada pelo sua Presidente, senhora Maria Fernanda Serineu

Bacalhau, na qualidade de no uso de competência conferida nos termos da alínea f) do artigo

décimo oitavo da Lei setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze de Setembro, e conforme

deliberação da Junta de  22 de abril de 2025. -----------------------------------------------------------

Como segundo outorgante,-------------------------------------------------------------------------------

Victor Manuel da Silva Martins, titular do cartão de cidadão  nº. 07116961 0 ZYO, ,

contribuinte fiscal nº. 154102350, residente em Fontinha Nº. 1, 2305-319 Casais - Tomar, o

qual vai outorgar o presente contrato.---------------------------------------------------------------------

Cláusula 1ª.

Objeto do contrato

Pelo presente contrato o segundo outorgante obriga-se, perante o primeiro outorgante, à

prestação de serviços, por ajuste direto, destinada à aplicação de produtos fitofarmacêuticos na

Herdade da Torre de Sepúlveda, nas condições estabelecidas no caderno de encargos e da

proposta apresentada, os quais se dão aqui por integralmente reproduzidos e ficam em anexo a

fazer parte integrante do presente contrato. --------------------------------------------------------------

Cláusula 2ª.

Preço Contratual

Pela prestação de serviços referida na cláusula anterior, o primeiro outorgante obriga-se a

pagar ao segundo outorgante os valor de 16.200,00 € (dezasseis mil e duzentos euros), a este

valor será acrescido o IVA à taxa legal em vigor.-------------------------------------------------------

Cláusula 3ª.

acarvalho
Realce

acarvalho
Realce

Encargos

O encargo para o presente ano económico será suportado pelo orçamento da Freguesia de

Galveias, pela cláusula orçamental 02/02.02.25; cabimento nº. 2025/644 e  compromisso nº.

2025/705.

Cláusula 4ª.

Minuta do contrato

A deliberação da adjudicação e a aprovação da minuta do contrato foi proferida em

22/04/2025, por Junta de Freguesia de Galveias. -------------------------------------------------------

Cláusula 5ª.

Gestor do Contrato

A execução do presente contrato será acompanhado pelo Gestor, o Encarregado Operacional

Senhor José Vences Nobre Ferreira. ----------------------------------------------------------------------

Cláusula 6ª.

Disposições finais

- O presente contrato foi precedido de procedimento por ajuste direto, nos termos do disposto

da alínea a) do nr. 1 do artº. 16 e na alínea d) do artº. 20º. do Código dos Contratos Públicos; --

- Nos casos omissos ao presente contrato aplicar-se-ão as normas legais que regulam a matéria

designadamente o disposto no Código dos Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei nr.

18/2008, de 29 de Janeiro, na sua atual redação.. -------------------------------------------------------

Pelo segundo outorgante foi dito: -------------------------------------------------------------------------

- Que aceitam o presente contrato com todas as suas cláusulas e se obrigam ao seu exato

cumprimento e ao previsto na legislação em vigor e que renunciam a foro especial. -------------

Assim o disseram e vão outorgar. -------------------------------------------------------------------------

Verifiquei que a representada do segundo outorgante tem a sua situação regularizada perante a

Segurança Social e o Estado Português através das certidões emitidas pelo Instituto de Gestão

Financeira da Segurança Social e pelos Serviços de Finanças de Tomar, bem como os

certificados dos registos criminais da empresa e dos representantes da mesma, documentos que

arquivo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Arquivo ainda os seguintes documentos: ----------------------------------------------------------------

acarvalho
Realce

acarvalho
Realce

- Caderno de Encargos; -------------------------------------------------------------------------------------

- Proposta; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Este contrato foi lido aos outorgantes e aos mesmos explicado o seu conteúdo e efeitos, na

presença simultânea de ambos. ----------------------------------------------------------------------------

Galveias, 8 de maio de 2024

O Primeiro Outorgante:  ____________________________________________________

O Segundo Outorgante: _____________________________________________________